OFÍCIO Nº 027/2026/DN/SINASEFE
                                                                                                                        Brasília-DF, 02 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor,

Presidente do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica – CONIF

Senhor. Júlio Xandro Heck.

Assunto: Solicitação de reunião

Prezados(as) Senhores(as),

Cumprimentando-os(as) cordialmente, vimos por meio deste, conforme decisão do plantão

desta semana, solicitar a gentileza de agendamento de reunião com este Conselho, a fim de tratar de

pauta de relevante interesse da categoria docente da Rede Federal.

A reunião tem por objetivo discutir o reposicionamento das(os) docentes que tiveram a

aceleração tratada como progressão, o que resultou no atraso de um ano no correto posicionamento

na carreira, conforme as regras vigentes até 31 de dezembro de 2024.

Considerando os impactos funcionais e financeiros decorrentes desse enquadramento,

entendemos ser fundamental o diálogo com o CONIF para buscar encaminhamentos que assegurem a

correta aplicação da legislação e a reparação das distorções identificadas.

Diante do exposto, solicitamos a gentileza de indicação de data e horário para a realização da

reunião, colocando-nos à disposição para adequação à agenda desse Conselho.

Certos de sua atenção e sensibilidade à matéria, renovamos votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

Flávia Cândida do Nascimento Souza
Coordenadora Geral do Sinasefe de Plantão